- wit/ridicule in, 288–294  
 acerbic tone/sarcasm in, 293, 294, 299
- Philippic II*, 288–294  
 invective of, 288, 520; political pamphlet, 275
- Philippic XIII*, 288–294
- Post reditum ad quirites*, 20, 159–193  
*passim*, 276
- Post reditum in senatu*, 20, 159–193  
*passim*, 281
- post reditum* speeches, 159–193  
 charge of cowardice in, 170;  
 notion of history in, 165
- Pro Archia*, 19, 491
- Pro Balbo*, 20, 163, 192
- Pro Caecina*, 19, 103
- Pro Caelio*, 20, 59, 61 n. 31, 163, 181, 192, 193, 290
- Pro Cornelio*, 320–321
- Pro Cluentio*, 19, 105–106, 209, 434, 486
- Pro Flacco*, 20
- Pro Fonteio*, 19, 104, 202, 203, 204
- Pro lege Manilia (De imperio Cn. Pompei)*, 7, 19, 106–108, 180, 277  
 epideictic passages within, 107–108; Marxist reading of, 522
- Pro Ligario*, 15, 20, 235–251, 486  
 aim of, 237, 239, 240, 242; as appeal to *bonitas*, not *clementia*, 251; both sides former Pompeians, 238; Caesar's motives for proceeding, 236–237; charges and punishment, 238, 239, 244–245; collusion of Cicero?, 239 n. 61; as rhetorical tour-de-force, 240; as show-trial, 238, 240; venue in Forum, 219, 236
- Pro C. Manilio*, 315
- Pro Marcello*, 14, 20, 224–235, 281  
 critiqued in *Sch. Gronov.*, 223; not genuine, 226; *gratulatio*, 231, 234; orchestrated by Caesar, 225; Cicero's performance?, 225
- Pro Milone*, 13, 20, 61 n. 31, 163, 189, 192, 312, 486
- Pro Murena*, 19, 118, 119, 180, 203, 491
- Pro Oppio*, 104
- Pro Othone*, 128–129
- Pro Calpurnio Pisone*, 118
- Pro Plancio*, 20, 61 n. 31, 167–168
- Pro Quintio*, 5, 6, 19, 72–76, 77–78
- Pro Rabio perduellionis reo*, 19, 129–140, 148, 149, 150, 151, 152, 154
- Pro Rabirio Postumo*, 20, 61 n. 31, 118
- Pro rege Deiotaro*, 15, 21, 251–26  
 attempt to impeach Deiotarus as client-ally, 254; charge of attempted assassination, 254; Cicero's flippant responses to charges, 261; Cicero's letter to Dolabella, 267  
 circumstances of oration appear sinister, 264; flippancy in parrying opposing arguments, 261  
 description of by Cicero in letter, 266–267; goal of reconciling Caesar with Deiotarus, 259, 263  
 generalized, 263  
 no decision recorded, 253, 255; no formal prosecutor, 254, 255; not a formal trial?, 265; question of trial of monarch, 254; reliability of Roman alliances, 259, 263, 264; status as formal murder trial questioned, 261 (bis); style criticized, 266; *suae causae iudex*, 256, 257 (bis); venue in house of Caesar, 253, 258; virulence of accusers, 256; weakness of case against King?, 253 n. 106, 255
- Pro Roscio Amerino*, 5, 19, 45–46, 72–74, 76–83, 85, 87, 101–102, 434  
 youthful exuberance of, 434
- Pro Roscio comoedo*, 19, 86–87, 86 n. 28, 208
- Pro Scamandro*, 105
- Pro Scauro*, 20, 180, 313 n. 21
- Pro Sestio*, 12, 20, 163, 180–181, 191–192
- Pro Sulla*, 19, 61 n. 31
- Pro Tullio*, 313 n. 21
- Pro Vareno*, 316
- Topica*, 21, 364, 445, 466–476  
*passim*, 491, 495